
Osada Předbořice  je rovn ěž staršího založení typu "okrouhlice" kolem 
návsi jsou umíst ěny jednotlivé‚ zem ědělské usedlosti. Po ní se podle A. 
Sedlá čka (Místopisný slovník historický království Českého) nazýval 1444 
Jan z Duba a z P ředbořic. P ředbořice pat řily do klášterství lou ňovického 
kláštera. Od vypálení lou ňovského kláštera (v srpnu 1420), formáln ě od r. 
1437, zápisem císa ře Zikmunda se stalo novou vrchností m ěsto Tábor. V 
dobách p ředhusitských spadaly pod rychtu v Libouni. Rychtá ř v Lou ňovicich 
je znám až v r. 1530. Z dob táborského panství jsou  známy n ěkteré údaje o 
Předbořicích. Kolem roku 1500 bylo v P ředbořicích 9 osedlých na 13 lánech .  
V roce 1503 a 1547 bylo ve vsi 10 osedlých v roce 1 530 12 osedlých. 
V r.1502 byli ve vsi 4 držitelé 1 lánu; 3 osedlí dr želi 1 a 1/2 lánu; 2 
osedlí drželi 2 lány a více. Mimoto byli v osad ě jeden podsedek držitel 
celého lánu a výsadní kr čma. Ro ční plat z 1 lánu v roce 1530 bylo 48 groš ů; 
celkové zatížení 75 groš ů ro čně. P řekvapiv ě nízká královskou („hromni ční“) 
bern ě v P ředbořicích 27 groš ů z lánu místo obvyklých 36 groš ů mohla mít 
počátek ve starých pozd ěji zaniklých služebnostech.  

Z dob táborského panství se zachoval seznam obyvate l kolem r. 1500 
  
Vávra  36 groš ů 
Old řichová /Jaroslav/ 36 groš ů 
Hrůza (m ěl asi 3 lány )  48 groš ů 
Hrajovec 48 groš ů 
Hurt(jméno, „po chalup ě“ se udrželo dodnes) 36 groš ů 
Zika 24 groš ů 
Šoch 24 groš ů 
Mach z Kamberka v P ředbořicích 24 groš ů 
Václav, Panoch ův syn z Hrajovice 24 groš ů 
Jakub z Hrajovic s Urbanem z Lab ů 24 groš ů 
Mach z Lab ů 12 groš ů 
Mikuláš s Radkem všichni jen 12 
V dobách táborského panství nebyli povinni robotou,  jak tomu bylo jinde, 

měli za povinnost jen platit úrok. 
V r. 1547 získal P ředbořice po konfiskaci táborského zboží Jan 

z Pernštejna. L. 1548 koup. k Popovic ům (A Sedlá ček), ale již r. 1552 
Kryštof Skuhrovský zastavil ves bez řeky Regin ě z Otradovic (Monografie) . 
Roku 1651 (Seznam podle víry z r. 1651 je sou částí kamberského panství 
Maxmiliána ze Švendy.  

 
Usedlosti podle berní ruly 

 
 Polí má a osívá  chová 
 

 

Σ ozim  ja ř potah krav  jal.  ovcí sviní  
Sedláci 
Jan Michálek  50 13 10 4 6 3 4 7 
Pavel Čapek  36 11 10 3 4 4 7 8 
Jan Valoušek  35 10 9 3 4 3 6  
Jan Čapek    1652  21 7 5 3 2 2  7 
Matěj Nezavdal  50 12 8 2 4 2 9 7 
Pavel Pacha  30 8 7 2 4  6 6 
Václav Roubal  26 8 8 2 3 2  5 
Jan Hurk  40 8 8 2 3 2  3 
Jíra Novák   1654  35 3 4 1 2    

ΣΣ  323  80 69 22 32 16 32 43 
 

Tereziánský katastr uvádí celkem 9 hospodá řů s 374 str. A to Mikuláše 
Roubala, Václava Michala, Mikuláše Čapka, Ond řeje Š ťastného, Mikuláše 
Sychrovského, Jana Roubala, Tomáše Hurta, a Ji řího Davida, jako devátá 
usedlost je uvedena panská hospoda. Ve fasi  1 pans ký šenký ř, 2 nádeníci a 
1 obecní pastý ř.  



Roku 1786, byly p řevedeny k nov ě z řízené fa ře v Kamberku do té doby 
pat řily do farnosti lou ňovské. Z letech 1721 – 1737, kdy na lou ňovské fa ře 
působil fará ř Jan Josef Teutsch, se dochoval soupis desátk ů které odvád ěla 
ves P ředbořice lou ňovskému fará ři. 

 
 žita ovsa 
 korce čtvrtce korce čtvrtce 
Ondřej Nezavdal č.2 2  2  
Vácslav Michal č.3 1  1  
Jan Roubal č.10 1  1  
Mikoláš Michálek č.5 2  2  
Hořejší Novák č.6 1  1  
Tomáš Šťastný  1  1  
Ondřej Šenkýř č.14 1  1  
Zavadil 1 2 1 2 
Dolejší Novák č.11 1    
Dohromady … 12  12  

 
 

Stabilní katastr (1830) zná 16 čísel popisných. 
 

1 Forejt Jan vulgo Sochor sedlák  
2 Vobrátil Jan sedlák  
4 Dobeš Albert sedlák  
5 Javorský Mat ěj sedlák  
6 Vobrátil Tomáš vulgo horní Novák sedlák  
7 Čechota Josef sedlák  
8 Humeš František sedlák  
9 Slabý Tomáš sedlák  
10 Roubal Jan sedlák  
11 Molik Jan sedlák  
12 Obecní místo sedlák  
13 Havlík Jan sedlák  
14 Otradovec Václav šenký ř  
15 Havlík Tomáš domká ř  
16 Zeman Martin vulgo dolní Novák sedlák  

 
 Od 24.9.1914 byly P ředbořice spolu se vsí Lhýšov odd ěleny od 

katastrálního území Kamberk a vytvo řily spolu (10.srpna 1914) jednu obec. 
K faktickému odd ělení však došlo až po I. sv . válce v r.1919. V roc e 1924 
čítá 16 čísel popisných, totiž 11 celých statk ů, 2 p ůlstatky, 2 chalupy, 1 
domek obecní zvaný všeobecn ě pastuška ( č.p. 12), ta byla v r.1950? 
zbourána. V obci do 50. let  fungovala obecní kniho vna z řízená v období 1 
republiky .a  v r. 1956 byly P ředbořice p ři člen ěny znovu ke  Kamberku a spolu 
s ním p řipadly do okresu Benešov. JZD zde bylo založeno až v r. 1957 
(24. června).P ředsedy družstva tu byli Miloslav Vobrátil (1957-195 8), Jos. 
Forejt (1959) a Jos. Slabý (1960) poté došlo ke slo učení s JZD Zlaté Hory( 
1.kv ětna 1960).  

V okolí P ředbořic jsou p řipomínány poz ůstatky dol ů na zlato  750 m 
severovýchodn ě od P ředbořic a 800 m západn ě od P ředbořic. Ob ě lokality se 
nacházejí na okraji lesa (Odkaz o lokalit ě je uveden v Bá ňském archivu 
v Kutné Ho ře, Bárta ) 

 
Demografický vývoj 

 
 1651 1780 1848 1869 1890 1910 1921 1930 1950 1970 1980 
Domú 8(?) 15 16 16 16 16 16 17 15 14 14 
obyvatel 32  105 98 113 102 99 107 66 55 48 

 



KAPLE sv. Vojt ěcha  vystav ěná byla roku 1907 nákladem p ředbořického rodáka 
Josefa Vobrátila, t. č. fará ř v Ra čin ěvsi - u rybní čka, barok, o kruhové 
lodi s drobným obdélným presbytá řem, s otev řenou p ředsí ňkou se sloupky po 
stranách u lodi, klenutou valeným obloukem. Lo ď klenuta kupolí s lucernou. 

Drobné sakrální stavby Pod P ředbořicemi jest u odbo čky na Roudný, 
(železný),  p. František Roubal bleskem zabit byl dne  2. zá ří 1891 

 
 


